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Punkt 22: Meddelelser

00.22.00-P35-237-19

Sagsfremstilling
Status for håndteringen af corona-virus
Forvaltningen gav supplerende bemærkninger til de daglige statusmeldinger til kommunalbestyrelsen og dagsordnerne til
magistratsmøderne vedr. håndteringen af corona-virus i forhold til udvalgets ansvarsområde, herunder vedr. besøg på
botilbud og misbrugsbehandling.



Punkt 23: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem
Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og
integrationsminister vedr. kvoteflygtninge

03.25.00-A00-1-19

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og integrationsminister vedr.
kvoteflygtninge. Sagen forelægges til beslutning. Sagen er opdateret i forhold til magistratens ønske om belysning af de
økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget.

Beslutning
Socialudvalget tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.
 
Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

3. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for
fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning,
2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og

integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

4. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Sagsfremstilling
Sagen blev på magistratens møde d. 13. januar 2020 (dagsordenspunkt 6) sendt retur til socialudvalget til belysning af de
økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i forhold til servicerammen. I nedenstående belyses
forskellige forhold, der skal tages i betragtning i en beregning af de økonomiske konsekvenser, og der gives en række
tilnærmelser til en opgørelse af udgifterne til en kvoteflygtning.
 
Hvad koster en kvoteflygtning Frederiksberg Kommune
Efter at have været i dialog med både Kommunernes Landsforening (KL) og afdækket andre opgørelser i f.eks. andre
kommuner, må det konkluderes, at det kun meget vanskeligt er muligt at opgøre, hvad en kvoteflygtning koster
Frederiksberg Kommune totalt set.
 



KL har udarbejdet en pjece omkring økonomistyring på integrationsområdet, som beskriver problematikken med at
opgøre udgifterne. Nedenfor gengives de vigtigste opmærksomhedspunkter:
 
Opgørelsen af udgiftsniveau
Det er vanskeligt at opgøre alle udgifter forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er
der ikke klart afgrænsede funktioner i kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til
flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i
kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor
usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen samt udviklingen i antallet fremadrettet.
 
Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket vanskeliggør opgørelsen yderligere.
Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og er ikke en del af den tildelte kvote,
men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring. Kommuner, der med kvoten får mange
familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end kommuner der modtager mange enlige.
 
Udgiftsområder
Nedenfor er oplistet en række områder, hvor der forventes merudgifter, som er forbundet med modtagelsen og
integrationen af flygtninge. Bemærk, at listen ikke er udtømmende.

Modtageklasser
PPR
Daginstitutioner
Økonomisk friplads
SFO
Klub
Midlertidig indkvartering og etablering
Helbredsvurderinger
Sundhedspleje
Tandpleje
Fysioterapi
Sociale foranstaltninger til voksne
Sprogstimulering i daginstitutioner
Fripas til fritidstilbud
Beskæftigelsesindsatsen
Modtageteams
Boligplacering
Koordination af daginstitutioner
Koordination af modtageklasser
Bevilling af tillægsydelser
Bevilling af boligindskudslån
Bevilling af danskundervisning
Anbringelser både i og efter asylfasen
Samtaler
Generel gearing og opkvalificering i organisationen til at udføre opgaven/etablering af taskforces

 
Finansiering af udgifterne
Grundlæggende gælder, at kommunerne under ét bliver kompenseret for udgifterne til flygtninge. Det betyder ikke, at den
enkelte kommunes udgifter og finansiering af udgifterne på integrationsområdet balancerer, ligesom kompensation for
lovændringer og finansiering af overførselsudgifter ikke nødvendigvis balancerer. Kommunerne kompenseres ifht.
antallet af flygtning og hvor mange flygtninge, der kommer i arbejde eller i uddannelse. Finansiering over bloktilskuddet
sker med befolkningsandelen. Generelt er kommunernes serviceramme blevet løftet med meget lidt som følge af
flygtningetilstrømningen. Der er en række finansieringskilder til kommunernes finansiering af udgifter på
integrationsområdet:

Grundtilskud
Resultattilskud
Refusion
Budgetgaranti (Bloktilskud)
Udligning

 



 
Kommunalbestyrelsesmedlem Balder Mørk (SF) stillede i 2015 spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til
modtagelse af flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”,
hvor forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på
195 flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for
de mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende
overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt
bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med
nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019
tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud
m.v.
  
Sagsfremstilling fra møde i Socialudvalget d. 25. november 2019 (dagsordenspunkt 113):
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 26. august 2019 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Socialudvalget:
 
"Forslag:
Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren og tilkendegiver,
at Frederiksberg Kommune ser frem til igen at kunne bidrage med integrationen af kvoteflygtninge, og gerne indgår i en
dialog om også at adressere det eventuelle efterslæb i FN-regi, som kunne tænkes at være opstået som konsekvens af at
Danmark i 2016 og i 2017 sagde nej til at modtage de med FN aftalte kvoteflygtninge.
 
Motivation:
Med regeringsskiftet og ministerens seneste udmelding i DR 29. juli kan man nu forvente en langt mere konstruktiv
imødekommelse af FN´s ønsker om at Danmark igen modtager kvoteflygtninge, hvilket på ny gør det relevant at bringe
Frederiksbergs gode erfaringer i spil. Det er således åbenlyst, at den tidligere regerings nej til at modtage de med FN
aftalte kvoteflygtninge i 2016 og i 2017 nu er afløst af en ny politisk vilje til igen at honorere Danmarks forpligtelser på
området.
 
Danmark har med sit afslag på at modtage kvoteflygtninge gået enegang og handlede dermed i skærende kontrast til
f.eks. Norge, Holland, Tyskland, Sverige, Frankrig og Storbritannien. Det Radikale Venstre mener,
at vi har en særlig forpligtelse til at hjælpe verdens allermest udsatte, og at Frederiksberg som mønsterkommune når det
gælder modtagelse af flygtninge kan og bør hjælpe regeringen med at leve op til det løfte, som Danmark har givet FN.
 
Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt
imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget.
 
Set i lyset af ovenstående, og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i
integrationen af de nyankomne flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet
kan og bør hjælpe Danmark med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, nemlig kvoteflygtningene."
 
Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner i dag forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen
udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form
bl.a. skolegang, tilknytning til arbejdsmarkedet, boligplacering osv.
 
Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med modtagelse af flygtninge. Fx var 51 procent
af de i 2016 modtagne flygtninge selvforsørgende, heraf var 43,1 procent i beskæftigelse, i følge den seneste opgørelse fra
2. kvartal 2019, hvilket er 8,8 procentpoint højere end landsgennemsnittet for flygtninge i beskæftigelse. Forvaltningen er
endvidere aktiv deltager i Det Kommunale Ledernetværk for Integration under styrelsen for International Rekruttering og
Integration samt i et tilsvarende praktikernetværk, hvor kommunens gode erfaringer deles med andre kommuner.
Endvidere deltager kommunens Beskæftigelses- og Integrationsambassadør også i kommunale netværk med henblik på at
dele erfaringer.
 
På Frederiksberg udgør boligplacering en helt særlig opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde
fodfæste. Boligplaceringsopgaven har siden 2016 haft sit udgangspunkt i den plan, som Magistraten besluttede i maj
2016: "Et markant og styrket fokus på varige boligløsninger til flygtninge" (Magistraten, 2. maj 2016, dagsordenspunkt
174). For flygtninge modtaget efter 1. marts 2019 er kommunerne forpligtede til at tilbyde midlertidig boligplacering,
mens flygtninge modtaget før denne dato skal have tilbud om en permanent bolig i kommunen. Kommunen har siden
2016 arbejdet med udgangspunkt i den nævnte plan for tilvejebringelse af varige boliger til flygtninge, og forvaltningen
arbejder fortsat med dette udgangspunkt. jf. behandlingen på dagens møde af den aktuelle sag for status af tilvejebringelse
af boliger til flygtninge (Socialudvalget 25. november 2019, pkt. 112), og jf. forvaltningens besvarelse af



beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om permanente boliger til flygtninge (Socialudvalget
25. november 2019, pkt. 114). Statussagen om tilvejebringelse af boliger til flygtninge forelægges til Socialudvalget 2-3
gange årligt, inklusive en prognose for boligbehov og boligudbud.
 
Med hensyn til regeringens beslutning om, at Danmark fremover skal modtage FN-kvoteflygtninge, har
Udlændingestyrelsen endnu ikke meldt ud, hvor mange, der forventes modtaget i 2020. Forvaltningen har i arbejdet med
tilvejebringelse af boligløsninger ikke udarbejdet scenarier for modtagelse af flere eller færre flygtninge, end det der
fremgår af de aktuelt udmeldte kvoter. Der er således heller ikke udarbejdet økonomiske beregninger af de kommunale
merudgifter i den sammenhæng. Det antal kvoteflygtninge, som kommunen evt. vil skulle modtage i 2020, vil derfor først
blive indregnet i prognoserne, når antallet kendes, jf. også Kommunalbestyrelsens behandling af beslutningsforslag om
kvoteflygtninge fra rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben
Kidde (Kommunalbestyrelsen 25. februar 2019, dagsordenspunkt 51).
 
I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og
andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. Særligt vedr. boligplaceringsopgaven er samarbejdet med den almene sektor
og Frederiksberg Boligfond fremtrædende. Forvaltningen vurderer, at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre
samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse
for at løse hele byens opgave med modtagelse af flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at
opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning
kunne komme i spil, hvis der fra Kommunalbestyrelsens side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes
ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det
politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige løsninger.
 
Ud fra en samlet vurdering er det forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget forkastes. Med hensyn til forslaget om
at rette henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren vedr. kommunens gode erfaringer, så anser forvaltningen,
at forvaltningen gennem sin deltagelse i forskellige netværk allerede deler sine erfaringer til gavn for landets øvrige
kommuner. Med hensyn til forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i fht. FN-
kvoteflygtninge, er det forvaltningens vurdering, som ovenfor nævnt, at byens opbakning til kommunens modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis Kommunalbestyrelsen beslutter at modtage flere flygtninge end det antal, som
fastsættes af Udlændingestyrelsen. Det er endvidere forvaltningens anbefaling, at der fortsat alene udarbejdes scenarier
for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 25. november 2019, magistraten den 13. januar 2020, socialudvalget den 27. april 2020, magistraten
den 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen den 11. maj 2020.

Historik
Indstilling 25. november 2019, pkt. 113:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal.

3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Indstilling 13. januar 2020, pkt. 6:
Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Fasael Rehman, Helle Sjelle og Karsten Skawbo-Jensen)



1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i socialudvalget (Thyge Enevoldsen og David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes
og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og
varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter forvaltningens indstilling.
 
Gunvor Wibroe tog forbehold.

Magistraten 2018-21, 13. januar 2020, pkt. 6:
Sagen blev sendt retur til socialudvalget til belysning af de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i
forhold til servicerammen.
 



Punkt 24: Fordelingskriterier for § 18-puljen for 2021

27.00.00-S49-1-20

Resume
Frivillige sociale foreninger har mulighed for at søge tilskud til deres aktiviteter efter servicelovens § 18. Puljen
prioriteres af Socialudvalget og administreres af forvaltningen. I nærværende sag fremlægges forslag til fokusområder og
kriterier for fordelingen af § 18 i 2021 til godkendelse.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog status vedr. erfaringer fra tildeling af midler efter Servicelovens § 18 for 2020 til efterretning,
2. godkendte, at målgrupper og fokusområder prioriteres som foreslået, idet der tilføjes en fjerde prioritet vedr.

indsatser med fokus på udsatte og sårbare børn og unge fra 0-18 år med henblik på at bryde den sociale negative
arv,

3. lægger vægt på, at forvaltningen forsætter dialogen med Thorvaldsen,
4. godkendte de økonomiske fordelingskriterier for tildeling af § 18 for 2021 som foreslået,
5. godkendte, at formanden for socialudvalget inviterer kommunalbestyrelsen til at deltage i Frivillig Fredag Praktik,

og
6. godkendte, at sagen oversendes til orientering til Frivillighedsforum samt Udsatterådet.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager status vedr. erfaringer fra tildeling af midler efter Servicelovens § 18 for 2020 til efterretning,
2. godkender, at målgrupper og fokusområder prioriteres som foreslået,
3. godkender de økonomiske fordelingskriterier for tildeling af § 18 for 2021 som foreslået,
4. godkender, at formanden for socialudvalget inviterer kommunalbestyrelsen til at deltage i Frivillig Fredag Praktik,

og
5. godkender, at sagen oversendes til orientering til Frivillighedsforum samt Udsatterådet.

Sagsfremstilling
Efter servicelovens § 18 har Frederiksberg Kommune pligt til at samarbejde med frivillige sociale organisationer,
foreninger eller netværk om understøttelsen af det sociale frivillige engagement på Frederiksberg. Samarbejdet skal
medvirke til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et bedre samspil mellem de frivillige sociale
organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud.
 
For styrke dette samarbejde og for at underbygge Frederiksberg Kommunes fokus på forebyggelse i den sociale indsats,
uddeler Socialudvalget årligt midler til understøttelse af civilsamfundets tilbud til socialt udsatte borgere – den såkaldte §
18-pulje. § 18-puljen er finansieret igennem statens bloktilskud (ca. 2,8 mio. kr.) og Frederiksberg Kommunes budget på
Socialområdet. I alt er der i 2020 bevilliget 3,8 mio. kr. til direkte fordeling til de frivillige sociale organisationer og
foreninger på Frederiksberg. Hertil blev § 18-puljen i budgetforliget for 2020 øget med 0,6 mio. kr. til Netværkstedet
Thorvaldsen.  
 
Socialudvalget prioriterede, at midlerne i 2020 skulle fordeles til projekter, der medvirker til at udsatte borgere kan indgå i
tilgængelige og inkluderende fællesskaber og får mulighed for at deltage som aktive medborgere på Frederiksberg (sag nr.
46 af den 6. maj 2019). § 18-midlerne blev i 2020 fordelt til 74 foreninger ud af 86 ansøgere (SU sag nr. 110 af den 25.
november 2019). Der blev desuden afsat 0,2 mio. kr. til løbende uddeling over året samt 0,2 mio. kr. til understøttelse af
samarbejdet mellem kommunen og frivillige. Fordelingskriterierne for frivillighedsmidlerne i 2021 er styrket gennem et
socialt målgruppefokus og prioriterer indsatser målrettet socialt udsatte unge (18-23 år) og voksne, borgere med
sindslidelse eller handicap, samt borgere uden for eller på kanten af arbejdsmarkedet.
 
Der har de senere år været et særligt fokus på, hvordan frivillige sociale foreninger i højere grad kan få mulighed for at
låne gratis lokaler i Frederiksberg Kommune til afvikling af aktiviteter, idet den nuværende lokalefordeling prioriteres
med afsæt i lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og
daghøjskoler samt Folkeuniversitetet (Folkeoplysningsloven fra 2004). Fordelingen af lokaler er inddelt i fem kategorier,
hvor udlån af lokaler til frivillige aktiviteter i foreninger godkendt under Servicelovens § 18 er prioriteret i kategori fire
ud af fem. I praksis vil det således være vanskeligt for frivillige sociale foreninger med støtte fra § 18, der ikke hører



under Folkeoplysningsloven, at få tildelt lokaler og udstyr, da de ligger lavt på den prioriterede liste. Konkret har det
medført, at Idrætsforeningen Kæmperne årligt betaler ca. 40.000 kr. i baneleje for at kunne gennemføre idrætsaktiviteter
på Frederiksberg. Jævnfør tidligere sager er forvaltningen opmærksom på problemstillingen (SU sag nr. 46 af den 6. maj
2019 og sag nr. 110 af den 25. november 2019), og man følger nøje implementeringen af Kultur og Fritids nye
lokalebookningssystem med henblik på en mere smidig lokalefordeling, der i højere grad kan favne de frivillige sociale
foreninger. Socialudvalget vil løbende blive orienteret.
 
Socialudvalget skal ved denne sag tage beslutning om målgrupper, fokusområder og retningslinjerne for fordeling af § 18-
puljen for 2021 samt tage status på erfaringer fra tildeling af midler efter servicelovens § 18 for 2020 til efterretning.  
 
1. Status på partnerskaber mellem Frederiksberg Kommune og frivillige sociale foreninger
1.1. Status på partnerskabsaftaler  
Frederiksberg Kommune har fire igangværende 3-årige partnerskabsaftaler med frivillige sociale organisationer og
foreninger, der er finansieret igennem i § 18-puljen (sag nr. 112 af den 23. november 2015 og sag nr. 125 af den 19.
november 2018). Partnerskabsaftalerne angiver et værdimæssigt afsæt for Frederiksberg Kommune om et tættere
samarbejde med civile aktører i forhold til udsatte målgrupper i erkendelse af, at civilsamfundet er en vigtig
samarbejdspartner og et supplement til den kommunale indsats, der støtter op om udsatte borgeres liv. Konkret har
partnerskabsaftalerne været med til at skabe et tættere samarbejde mellem de frivillige foreninger og organisationer i
Frederiksberg Kommune, hvor begge parter lærer af hinanden, deler ressourcer og har øget dialog. Partnerskabsaftalerne
bidrager samtidig til en bedre brobygning på tværs af forvaltningsområderne og indbyrdes mellem de frivillige socialt
organisationer og foreninger.
 
Frederiksberg Kommune har en 3-årig partnerskabsaftale med følgende foreninger:
 
Forening Partnerskabsperiode 3-

årig
Årlig § 18-bevilling
for 2020

IF Kæmperne 2019 - 2021 75.000 kr.

Vendepunkter / Recovery Lab 2019 - 2021 200.000 kr.

Café cadeau 2019 - 2021 100.000 kr.

OMBOLD 2019 - 2021 150.000 kr.

Samlet årlig bevilling for 3-årige
partnerskaber i 2020

 525.000 kr.

  
For så vidt angår Socialudvalgets beslutning af den 19. november 2018 (sag nr. 215), har Frederiksberg Kommune indgået
et 2-årigt partnerskab med Café Paraplyen i perioden 2019-2020. Partnerskabet er indgået med henblik på at løfte den
tidlige forebyggende sociale indsats i regi af servicelovens § 82d, og det er ligeledes finansieret igennem § 18-puljen.
Partnerskabet tager udgangspunkt i at udvikle en ny civilsamfundsindsats, der særligt er målrettet borgere med lettere
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer og personer, der er i risiko for at udvikle
funktionsnedsættelse eller sociale problemer. Partnerskabet har endvidere fokus på at mobilisere flere ressourcer i
civilsamfundet, der kan hjælpe udsatte borgere ved at aktivere borgernes egne ressourcer og ved at skabe sociale
hverdagsfællesskaber gennem en håndholdt og individuel støtte. Målet er således at engagere ressourcestærke frivillige til
at være en særlig støtte for sårbare borgere og hjælpe dem til relationer og sociale aktiviteter, der kan blive en del af
borgerens hverdag og være en støtte fremover. Omdrejningspunktet er fælles samvær, aktiviteter og selvhjælp, der
sammen med et tæt forhold til en ”frivillig ven” kan være med til at opbygge tillid, forbedre sociale kompetencer og højne
livskvaliteten.  
 
Erfaringen viser, at det kræver tid og forberedelse at involvere ressourcestærke frivillige og ikke mindst at finde det rette
match mellem frivillig og borger. Indsatsen har krævet en klart fokuseret opstart samt en medarbejder hos Cafe Paraplyen
til at koordinere opgaven samt kontakten til og samarbejdet med forvaltningen. Det handler for eksempel om at udrede
borgerens ønske, behov og ressourcer, men også at give plads til, at den frivillige har indflydelse på, hvordan borgeren
understøttes bedst muligt i at kunne mestre sin hverdag.
 
Det har således taget længere tid at at få § 82d-indsatsen fuldt i gang end forventet, da det har krævet ansættelse af
projektleder, rekruttering af frivillige til at løfte indsatsen samt henvisning af borgere. Det er dog forvaltningens
vurdering, at § 82d-indsatsen nu fungerer godt, og partnerskabet viser nye måder at løse sociale opgaver på, hvor de
fælles ressourcer i kommunen (forvaltning og frivillige) sættes i spil og kommer udsatte borgere til gavn. Partnerskabet



vil blive evalueret medio 2020 med henblik på at vurdere effekten af indsatsen, herunder om det frivillige engagement kan
løfte opgaven, og om indsatsen rammer et tilfredsstillende niveau i forhold til ressourcetræk og målgruppe.   
 
Ud af de ca. 3,8 mio. kr., der i 2020 er bevilliget til frivillige sociale foreninger og organisationer på Frederiksberg, er i alt
525.000 kr. bevilliget til foreninger med 3-årige partnerskabsaftaler, der udløber med udgangen af 2021, og 567.000 kr. er
bevilliget til Cafe Paraplyen med en 2-årig partnerskabsaftale, der udløber med udgangen af 2020. I alt er der bevilliget
1.092.000 kr. til foreninger med en partnerskabsaftale i 2020.
 
1.2. Ungdommens Røde Kors - OPLAND 
Ungdommens Røde Kors har de seneste seks år haft en partnerskabsaftale med Frederiksberg Kommune, hvor der er
blevet udviklet og afprøvet to konkrete initiativer: Netværksstedet OPLAND og en mentorordning med det formål for
begge indsatser at hjælpe psykisk sårbare unge (18 til 30 år) med netværksskabende aktiviteter. Der har i hele
partnerskabsperioden været god dialog mellem OPLAND og Frederiksberg Kommune samt velvilje fra begge parter til at
styrke samspillet mellem foreningen og kommunen til gavn for målgruppen.
 
Det har dog vist sig igennem de sidste halvandet år, at det har været svært at få borgere til at benytte sig af OPLANDs
tilbud. Blandt andet gennemgik Ungdommens Røde Kors i løbet af 2018 en større omorganisering med både nye
medarbejdere og frivillige, ligesom der er blevet arbejdet på at opruste frivilliggruppen særligt i Netværksstedet OPLAND
og skabe en ny struktur efter en del udskiftning. Det er vurderingen, at dette har påvirket indsatsens stabilitet, der er af
stor betydning for psykisk sårbare målgrupper. Endvidere er mentorordningen i lokalafdelingen på Frederiksberg blevet
slået sammen med Nørrebro, Nordvest og Østerbro. Forvaltningen har sammen med fagområderne evalueret brugen af
Netværksstedet OPLAND, og ved udgangen af 2019, var der kun fem frederiksbergborgere tilknyttet Netværksstedet.
Heraf var alle over 30 år. Ved behandlingen af sagen om fordelingen af § 18-puljen for 2020 besluttede socialudvalget
derfor ikke at forlænge partnerskabet i dets nuværende form i en ny 3-årig periode fra 2020 (sag nr. 110 af den 25.
november 2019). Det blev samtidig besluttet at prioritere Netværksstedet OPLAND som frivillig indsats i 2020, men at
den økonomiske bevilling til netværksstedet blev nedjusteret. Indsatsen skulle revideres om et år med henblik på
indgåelse af et evt. nyt 3-årig partnerskab for 2021-2024.
 
Forvaltningen har løbende været i dialog med Ungdommens Røde Kors vedr. Netværkstedet OPLAND. Det er erfaringen,
at stedets få brugere overvejende er over 35 år og således uden for indsatsens målgruppe. Samtidig bruger Ungdommens
Røde Kors relativt mange ressourcer på drive netværksstedet til gavn for kun ganske få frederiksbergborgere og har selv
tilkendegivet, at det vil være naturligt, at netværksstedets borgere i højere grad sluses ind i andre tilbud, fx Flinten eller
Ventilen. Socialafdelingen vurderer endvidere, at de borgere, de er kontakt med, ofte er for psykisk ”svære/tunge” til den
type frivilligdrevet netværkssted. På baggrund heraf har det været en fælles beslutning at lukke Netværkstedet OPLAND
på Frederiksberg, og der vil ikke på nuværende tidspunkt blive arbejdet hen imod en indgåelse af et nyt 3-årigt
partnerskab gældende for 2021. Ungdommens Røde Kors har i en overgangsperiode hjulpet brugerne af netværksstedet
OPLAND over i andre tilbud, eks. Flinten, Recovery Lab og Vendepunkter, for på den måde at skabe en god overgang og
samtidig sikre, at borgerne introduceres til andre velfungerende netværkstilbud på Frederiksberg. Forvaltningen har været
i tæt dialog med Ungdommens Røde Kors i overgangsperioden samt i forhold til tilbagebetaling af § 18-midler for 2020.
 
1.3. Nye 3-årige partnerskaber fra 2021
Der er de seneste to år ikke igangsat 3-årige partnerskaber med nye foreninger og organisationer. I stedet har man
prioriteret at forankre de nuværende partnerskaber og få flere gode erfaringer med denne form for samarbejde.
Forvaltningen anbefaler, at foreninger og organisationer, der har et ønske om at indgå et samarbejde med Frederiksberg
Kommune omkring en frivillig indsat til gavn for målgruppen, igen for 2021 kan ansøge om en ny partnerskabsaftale. Den
økonomiske § 18-bevilling til partnerskaberne vil i lighed med tidligere være etårig. Forvaltningen vil blandt andet
indlede en dialog med Projekt Q-værk, der er en netværksskabende organisation for voldsudsatte kvinder og deres børn,
med henblik på at afdække muligheden for at indgå et partnerskab. Organisationen er med til at sikre, at alle kvinder,
uanset om de lever med vold eller har levet med vold, har mulighed for at få hjælp og støtte til at håndtere deres situation.
Projekt Q-værk samarbejder allerede tæt med socialafdelingen om tilbud til målgruppen. I den forbindelse skal det
bemærkes, at der i budgetforliget for 2020 ønskes en afdækning af forskellige tilbud til kvinder, der lever med vold i nære
relationer og hvilke yderligere forebyggende indsatser, der kan iværksættes. Afdækningen skal ske med inddragelse af
relevante aktører, herunder kvindekrisecentret og frivillige foreninger på området. Sagen vedr. voldsramte kvinder vil
blive forelagt Socialudvalget medio 2020.
 
1.4. Netværksstedet Thorvaldsen
Som det fremgik af Frederiksberg Kommunes budgetaftale for 2019–22 (jf. Kommunalbestyrelsens beslutning af den 8.
oktober 2018) fik Netværkstedet Thorvaldsen driftstilskud i 2019 svarende til tidligere års tilskud på ca. 600.000 kr. Fra
2020 ville Netværkstedet Thorvaldsen på lige fod med andre aktører og foreninger kunne ansøge om midler til frivilligt
socialt arbejde under §18-puljen. §18-puljen blev øget med den støtte, der hidtil er bevilliget til Netværkstedet
Thorvaldsen (600.000 kr.). Dertil kom Socialudvalgets beslutning af den 5. november 2018 (sag nr. 114), hvor det blev
godkendt, at Netværkstedet Thorvaldsen i 2020 blev garanteres midler fra §18 svarende til det hidtidige tilskud med



henblik på sikring af stabil drift af Netværkstedet. Fra 2021 vil Netværkstedet skulle søge om tilskud via § 18-midler på
lige fod med andre ansøgere.
 
Magistraten besluttede på møde den 19. november 2018 (sag nr. 410), at forvaltningen skulle udarbejde en evaluering af
Netværkstedet Thorvaldsen i 2020 med henblik på budgetforhandlingerne 2021. Denne blev fremlagt på møde i
Socialudvalget den 3. februar 2020 (sag nr. 9), og udvalget godkendte, at forvaltningen skal indgå et mere konkret
samarbejde med Netværkstedet Thorvaldsen for at se, om det er muligt at skabe bedre sammenhænge mellem aktivitets-
og samværstilbud for borgere med psykiske lidelser. Når der er indgået en konkret samarbejdsaftale mellem
Netværkstedet Thorvaldsen og forvaltningen om at øge samarbejdet og sammenhæng til andre tilbud, vil næste skridt
være, at forvaltningen udarbejder en status på, om Netværkstedet Thorvaldsen har været i stand til at leve op til disse
aftaler.
 
Denne status vil blive fremlagt socialudvalget i løbet af august 2020, og kan bl.a. bruges i forbindelse med udvalgets
behandling af tildeling af § 18-midlerne for 2021.
 
2. Organisatorisk understøttelse og status vedr. initiativer på frivillighedsområdet
2.1. Den løbende § 18-pulje for 2020
Socialudvalget besluttede i sagen om fordeling af §18-puljen for 2020, at afsætte 200.000 kr. til uddeling af støtte over
året øremærket løbende og samskabende frivillige sociale indsatser (SU sag nr. 110 af den 25. november 2019).
Forvaltningen blev i den forbindelse bemyndiget til at behandle ansøgninger og uddele tilskud på mindre end 20.000 kr.
Såfremt der ansøges om højere beløb, skal ansøgningen forelægges Socialudvalget. Der er pr. marts 2020 bevilliget
54.000 kr. til IF Kæmperne, Headspace Frederiksberg og Håb i psykiatrien fra den løbende § 18-pulje.
 
2.2 Brobygning mellem kommune og frivillige foreninger og organisationer
I tråd med strategierne på socialområdet og for at fremme udviklingen og brobygning mellem kommune og civilsamfund,
har der de senere år været afsat en pulje på 0,2 mio. kr. til understøttelse af dette formål (senest SU sag nr. 46 af den 6.
maj 2019). Af initiativer i 2019 kan nævnes, at forvaltningen har afholdt særlige tema-, samarbejds- og
informationsmøder samt på anden måde synliggjort brobygningen mellem kommune og de frivillige sociale foreninger.
Blandt andet er der afholdt to temamøder om frivillighed for både kommunale medarbejdere og frivillige foreninger og
organisationer. Temamøderne har haft fokus på eventfrivillighed og rekruttering af frivillige via digitale medier. Dette for
at understøtte det frivillige område i at tilpasse sig nutidige forhold, og for at styrke samarbejdet mellem kommunen og de
frivillige foreninger, som Socialudvalget afsatte midler til ved fordelingen for 2019 (sag nr. 125 af den 19. november
2018). Der vil blive afholdt endnu et til to temamøder i 2020.  
 
Frederiksberg Frivillighedspris blev uddelt den 26. september 2019 på Diakonissestiftelsen. Der var i 2019 deltagerrekord
med 125 tilmeldte, hvilket vidner om et rigt frivilligt engagement på Frederiksberg. Forvaltningen modtog 18 separate
indstillinger. Årets vindere blev foreningen GAME Playmakers samt Mona Ulsted og Janni Jeppesen for deres initiativ
med en temadag for pårørende.
 
Herudover afholdes der møde i Frederiksberg Frivillighedsforum, hvor både politikere, frivillige foreninger og
forvaltningen deltager med det formål at drøfte indsatser og aktiviteter på det frivillige sociale område. Særligt afholdte
Frivillighedsforum en temadag i maj 2019 med fokus på, hvordan der kan skabes et stærkere samarbejde på tværs af
Frederiksberg Kommunes frivillige sociale foreninger, samt hvordan de frivillige sociale foreninger rekrutterer til og
fastholder frivillige unge i deres aktiviteter.
 
Frederiksberg Frivillighedsforum skal igen i 2020 afholde et særligt temamøde onsdag den 3. juni, hvor der blandt andet
planlægges et tema omkring det gode arbejdsmiljø i frivillige sociale foreninger. Ved dette temamøde inviteres også
frivillige sociale foreninger, der har modtaget § 18-midler i 2020, til at deltage.
 
Frederiksberg Kommunes frivillighedsforum orienteres løbende om indsatser og aktiviteter på det frivillige sociale
område. Det gælder ligeledes Frederiksberg Kommunes målgrupper, fokusområder og kriterier for fordelingen af § 18-
puljen.
 
3. Målgrupper og fokusområder for fordeling af § 18 i 2021
Ifølge retningslinjerne for § 18 kan der i forbindelse med den årlige annoncering udmeldes særlige fokusområder,
eksempelvis i forhold til særlige målgrupper eller typer af aktiviteter, som vil blive prioriteret ved fordelingen af midlerne.
 
3.1. Forebyggelse og socialt målgruppefokus
Frederiksberg Kommune har de seneste år haft et strategisk fokus på arbejdet med forebyggelse i den sociale indsats,
herunder i samspil med civilsamfundet at sikre en øget velfærd og omsorg for socialt udsatte borgere på Frederiksberg.
 



Ved fordelingen af § 18-puljen vil der som tidligere år blive lagt vægt på muligheden for at deltage aktivt i samfunds-,
forenings- og det demokratiske liv. Ligeledes vil der være fokus på sociale aktiviteter, der via frivilliges indsats
understøtter det aktive medborgerskab. Aktiviteterne skal sikre at enkeltpersoner og grupper bedre kan indgå i fællesskab
med andre om løsning af sociale opgaver, som kan supplere kommunens lovpligtige opgaver. De frivillige tilbud
supplerer og understøtter Frederiksbergstrategien samt Frederiksberg Kommunes politikker især vedr. integration,
handicap og udsatte, hvilket er med til at gøre arbejdet med social udsathed til et bredt samfundsmæssigt ansvar og
anliggende.
 
Forvaltningen foreslår at prioritere indsatser til de samme målgrupper i 2021 som i 2020, men at der sker en særlig
kvalificering og udspecificering af de enkelte grupper. Dette med henblik på i højere grad at tydeliggøre for den enkelte
ansøger, hvilke indsatser der lægges vægt på 2021. Denne fremgangsmåde har med fordel været anvendt ved § 79-puljen.
Forvaltningen anbefaler derfor at prioritere indsatser i 2021 målrettet:
 

Socialt udsatte unge (18-23 år) og voksne: Aktiviteter, der har et socialt og ensomhedsbekæmpende sigte, og som er
med til at styrke og udvide samarbejdsfeltet med de frivillige sociale foreninger og organisationer – særlig dem, der
arbejder direkte med at rumme ensomme og socialt udsatte i deres indsatser. Det kan f.eks. være aktiviteter som
voksenvenner for unge, indsatser for voldsramte kvinde, sociale aktiviteter for marginaliserede eller vanskeligt
stillede grupper og inkluderende hverdagsfællesskaber. Forvaltningen anbefaler endvidere at prioritere indsatser,
der kan bidrage positivt til at præge udviklingen fx. unge i de boligsociale områder, i foreningslivet eller på tværs af
foreninger og kommunale institutioner, og derigennem understøtte og fremme et aktivt medborgerskab. Den sociale
ulighed i sundhed er ikke blevet mindre de sidste år, og er en af de helt store sundhedsudfordringer i Danmark.
Derfor anbefaler forvaltningen at prioritere indsatser, der tænker sundhed ind i de sociale indsatser, herunder særligt
sundhedsfremmende aktiviteter som fx. inkluderende motionstilbud, følgeskab til læge eller indsatser der kan føre
til generelle livsstilsændringer.
Borgere med sindslidelse eller handicap: Aktiviteter med fokus på mangfoldighed, herunder at inkludere mennesker
med fysiske eller psykiske handicap i de ”almindelige” frivillige sociale foreninger. Det er en fordel både for det
enkelte menneske med handicap, for den frivillige verden og for samfundet, at få alle med. Erfaringer viser, at det at
mennesker med handicap får udvidet deres netværk gennem deltagelse i foreningslivet, spiller ind på rigtig mange
andre arenaer: Jobmuligheder, trivsel og bedre sundhed. Ligeledes anbefaler forvaltningen at prioritere indsatser til
unge mennesker med angst, da denne gruppe ofte er overset og er øget risiko for at enten at afbryde en uddannelse
eller for en stund at ryge ud af arbejdsmarkedet. Erfaringer viser, at en tidlig forebyggende indsats både er til gavn
for den angsaramte og samtidig øger sandsynligheden for tilbagevenden til uddannelse og job.
Borgere udenfor eller på kanten af arbejdsmarkedet: Aktiviteter, der kan være med til at mindske udsathed i
relation til arbejdsmarkedet. Det kan både gælde sociale relationer, jobsøgningsnetværk, mentorordning og sparring
i forbindelse med ansøgninger, C.V. og samtale med en virksomhed. Anerkendelse og deltagelse i en normal
arbejdssituation er generelt af stor betydning for menneskers velbefindende. Det gælder også for borgere, der har en
marginal tilknytning til arbejdsmarkedet og er langt fra fællesskabet på en arbejdsplads.

 
Socialt udsatte borgeres deltagelse og engagement i foreningslivet og i civilsamfundet forandrer sig løbende. Flere
borgere engagerer sig i frivilligt arbejde - ikke nødvendigvis på forenings- og organisationsniveau, men i højere grad i
tidsafgrænsede og/eller ad hoc i aktiviteter. § 18-puljen har en struktur, der følger udviklingen på frivillighedsområdet,
hvor også grupper, ildsjæle og netværk kan tildeles puljemidler, uden af være oprettet som forening. Dermed rummer §
18-puljen de spontant opståede lokale initiativer.
 
At styrke indsatsen for at flere udsatte borgere kommer i bevægelse, er ligeledes et centralt fokus på Frederiksberg qua
visionsaftalen "Bevæg dig for livet". Finansieringen af frivillige indsatser under visionsaftalen ’Bevæg dig for livet’ med
det formål at fremme motion og bevægelse for udsatte er indeholdt i det almindelige ansøgningsforløb for § 18-puljen for
2020, såfremt ansøgningen i øvrigt efterkommer § 18-puljens kriterier, retningslinjer og fokus på udsatte målgrupper.
 
For at styrke samarbejdet mellem Frederiksberg Kommune og de frivillige sociale foreninger, og for at synliggøre alle de
gode frivillige indsatser og aktiviteter for socialt udsatte borgere, anbefaler forvaltningen, at der afsættes særlige midler
målrettet kommunikationsindsatser og –fremstød. Det kunne eks. være en temadag for frivillige foreninger, der har
modtaget § 18-midler, med fokus på vidensdeling anerkendelse og tydeliggørelse af effekten af de mange frivillige
indsatser på Frederiksberg.
 
3.2. Økonomisk fordeling af midlerne iht. § 18
Opsummerende indstiller forvaltningen følgende:
 

at Frederiksberg Kommune understøtter flerårige partnerskaber



at der afsættes 0,2 mio. kr. til løbende uddeling til foreninger henover året
at der afsættes 0,3 mio. kr. til udvikling af det frivillige sociale område, herunder at styrke brobygning mellem
kommune og civilsamfund samt drift af Frivillighedsforum.
at der er et tydeligt målgruppefokus og mindst muligt overlap til §79 puljen og integrationspuljen
at der afsættes 50.000 kr. til uddeling af Frederiksberg kommunes Frivillighedspris
at der afsættes 50.000 kr. til uddeling af Frederiksberg Kommunes Handicappris
at der afsættes 50.000 kr. til kommunikationsindsatser og synliggørelse af de frivillige sociale organisationer og
foreninger og deres arbejde på Frederiksberg

 
For at sikre en smidig sagsbehandling foreslås det endvidere, at forvaltningen i lighed med tidligere år bemyndiges til
kunne behandle løbende ansøgninger og uddele tilskud på op til 20.000 kr. Såfremt en ansøgning er over 20.000 kr. skal
den forelægges Socialudvalget.
 
Såfremt Socialudvalget tiltræder det fremlagte målgruppefokus og de økonomiskes retningslinjer for tildeling af § 18-
milder i 2020, vil disse indgå som en del af annonceringen for § 18-puljen for 2021, og det vil blive anført, at tilbud og
indsatser til de nævnte målgrupper prioriteres. Ansøgningsrunden for midler til 2021 er åben fra den 20. juni, og der er
ansøgningsfrist den 1. september 2020. I lighed med tidligere år inviteres de frivillige sociale organisationer og foreninger
til et informationsmøde om § 18-puljen, ligesom der vil blive afholdt åben ansøgningscafe på Rådhuset i august. Formålet
er at sætte fokus på de nye fokusområder og fordelingskriterier for § 18 for 2021 samt at hjælpe med den digitale
ansøgningsprocedure.
 
Der er i fordelingen af § 18-puljen et iboende målgruppefokus i forhold til, at de frivillige tilbud supplerer Frederiksberg
Kommunes politikker, strategier og handleplaner og derigennem understøtter den samlede indsats på Socialområdet. Der
arbejdes løbende med at indsamle data. Således er det et krav, at foreninger, der modtager mere end 150.000 kr., skal
aflevere en evaluering af de projekter og aktiviteter, de har fået støtte til. Dette for kunne følge udviklingen og effekten af
de frivillige projekter og initiativer samt sikre, at der er bred viden om foreningernes tilbud og aktiviteter. Dette krav
videreføres i 2021. Ligeledes er foreninger, der modtager § 18-midler forpligtiget til at aflægge regnskab. For tilskud over
100.000 kr. kræves brug af statsautoriseret revisor eller registreret revisor.
 
Udvalget forelægges sag medio november 2020 vedrørende forslag til den samlede udmøntning af § 18-puljen med afsæt
i den budgetramme, der vedtages for 2021.
 
4. Frivillig Fredag Praktik 2020
Den nationale frivillighedsdag, Frivillig Fredag, skal synliggøre den mangfoldige frivillige verden, og et af
aktivitetskoncepterne for frivillighedsdagen er Frivillig Fredag Praktik, som flere medlemmer af Kommunalbestyrelsen de
senere år har deltaget i.
 
Frivillig Fredag Praktik indebærer, at en politiker kommer i praktik i en frivillig forening. Praktikken skal i så høj grad
som muligt afspejle en ”normal” hverdag i foreningen med det formål at skabe et bedre kendskab til foreningernes
arbejde. Varigheden af praktikopholdet kan være fra et par timer til en hel dag/nat, alt afhængig af foreningens aktiviteter.
Praktikken skal så vidt muligt afvikles i ugen op til Frivillig Fredag eller på selve dagen.
 
De seneste års praktik på Frederiksberg er forløbet godt, og praktikken har givet forståelse for foreningernes vilkår.
Forvaltningen foreslår, at Kommunalbestyrelsen også inviteres til at deltage i Frivillig Fredag Praktik i 2020. I så fald vil
socialudvalgsformanden udsende invitationer til Kommunalbestyrelsens medlemmer, hvorefter Kommunalbestyrelsens
medlemmer kan tilkendegive særlige interesseområder. Forvaltningen vil derefter søge at matche kommunalpolitikere og
relevante foreninger ud fra interesseområde. Praktikken vil blive afviklet i ugen op til fredag den. 25. september 2020
eller på selve dagen, såfremt kommunalbestyrelsen vælger at deltage.
 
Forvaltningen skal i denne forbindelse gøre opmærksom, at Frederiksbergs Frivillighedspris i år bliver uddelt torsdag d.
24. september i Frivillig Fredag-ugen (uge 39). Frivillighedsprisen skal blandt andet bidrage til øget fokus på
frivilligheden i denne uge. Frivillighedsprisen tildeles en enkeltperson og en frivillig forening eller organisation, der har
gjort en særlig indsats for det frivillige arbejde på Frederiksberg. Det er Socialudvalget, der på baggrund af de indstillede
kandidater beslutter, hvem der skal have Frederiksberg Frivillighedspris, og sagen forventes forelagt udvalget den 17.
august 2020. Kommunalbestyrelsen vil blive inviteret til at deltage i prisoverrækkelsen. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej.



Behandling
Socialudvalget den 27. april 2020.



Punkt 25: Lukket
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